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GAZETA KORRESPONDENTA

WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO
Z  W A R S Z A W Y  D N I A  19. C Z E R W C A  R O K U  1 7 9 8 .  we W T O R E K ,

Króleftwo Ichmość wyieehali z tey Jtolicy wczoray 
z rana. IV. Pan cl o Piotrkowa, a N. Królowa do Nieborowa 
do Xżney Radziwiłiowey, zkąd potym razem w dalszą 
podroż udadza fie.

Króleftwo Jchmość ani przy swoim pizyiezdzic, ani 
przy wyiezdzie, niechciełi przyiąć,żadney elkorty wroyiko- 
Wey, którey naymnieysi Monarchowie nzywać zwykli. W ia
domo ielt, iz nim J. K. Mość rnógf iię sam przekonać o 
gorliwości Polakow , odpowiedział na propozyćyą tey 
elkorty, iż przyzwyczaiony w obieżdżaniu dawnych swoich 
Prowincyi nie mieć inney elkorty, iak tylko przychylność 
swdich poddanych, daleki mieć iakąkolwiek nieufność w 
nowych, Król Jmć spodziewał fię od nich tych samych 
sentymentów.

J. K. Mość kazał uwiadomić JW . de Ploym Prezy
denta Kamery o swoiey chęci wiechania do Warszawy 
bez ceremoniału, lecz nie można było oprzeć fię nale
ganiom mieszczan, którzy zadali wy iść naprzeciw Kró- 
leftwu, iako przybrane dzieci wychodzą naprzeciw fwo- 
iemu Oycu. Podzieleni zatym na cechy, z Chorągwiami, 
na których byli wyrażeni święci Paironowie każdemu 
Cechowi właściwi, uszykowali iię we dwa rzędy'przez 
przeciąg .ćwierci mili, zacząwszy od rnoftu Pragi, az do 
zamku.

Króleftwo Icbmość poprzedzani od JJ. W W. Guber
natora, Inspektora i Koni/neudanta, któizy wyiechali 
konuo na ich przyleci e bez żadnego innego woylka, 
znalezli za swoim przybyciem na dziedziniec zamkowy> 
wszyſtkich Officerow Garnizonowych, Urzędników Cy
wilnych, i nayznakomjtszą Szlachtę Pollką, którzy na 
nieb oczekiwali.

Weszli potym do zamku po wschodach, na których 
we dwa rzędy ftały młode mieszczanki, ubrane biało, 
uwieńczone kwiatami, ścielące przeyście różami i woła- 
lące ,, Niech zyie nasz K ról,, Niech żyie Królowa! Za 
co im Króleftwo Jclimość podziękowali. N. Królowa ka
zała zaraz oświadczyć fzlachcie Pollkiey (obawiaiącey ile 
spóźnić czas iey spoczynku . którego tym bardziey potrze
bowała, daleko bowietn zaszła iuz w ciąży,) że w praw 
dzie było iey zamiarp/u, zoftać samotnie dnia tego, lecz 
wzywa ich iednak, ażeby przyszli do wielkiey sali, gdzie 
czułość im swoią za ich attencyą oświadczyła, przyią- 
wszy wraz z N. Panem, oświadczenie ich uszanowania, 
iako też od officerow garnizonu i naypierwszych urzędni
ków cywilnych.

Wielka rewia miała łię nazaiutrz, to ielt: d. 14. od
prawiać, Król Jmość udał fie na nią o godzinie 6. rano, 
otoczony swemi tylko adjutantami. Mieszkańcy Warſzawy 
przj zwyczaieni pod panowaniem Królów PolJJsich, do 
wielkiey okazałości Gwardyi woyſkowey, równie to zna
leźli nadzwyczayna rzeczą, iak niepowiekszenie warty 
zamkowey przez Itraż honorową, tak, iż tylko 2. unter- 
ołficerow, ftało przy drzwiach appartamemu.

Powróciwszy z rewii, Króleftwo Jchmość obiadowali 
u ſtołu na 8-o. osob ZiXiążęciem  na/tepcą Oranij, Xieżną 
Wżrtembcrgſką, X i aż e t a m i i Xieżniczkami Radziwiłłami, 
Xjęciem Arcy-Bilkupem Gniczniertjkim, z Bilkupami, Ge
nerałami Prujkłemi i nayznacznieyszemi Polakami i Pol
kami. O 5tey wszyltka ſzlachta Pollka, Damy.Officero- 
Vvie garnizonu, jioypierwsi urzędnicy ciwilni, byli prezen
towani po przezwiſku Króleiłwu Jclimość, przez Grandę 
Ma i trefle, Marszałka i Szambęllana, i wszyscy potym u- 
daii łię za niemi na piękny ſeityn, illuminacyą i kollacyą

Ąoo. osob daną, przez JWr. Hr: dc Ploym w pałacu 
^'rymasowlkim , Królowa Jmć otworzyła bal tańcem Pol- 
*kirn z Xciem Ą a dziwiłem.

Nazaiutrz Królowa Jmość równie bez parady, udała 
fię na wielką rewią.— Powróciwszy, był obiad na 8°* °- 
s°b, przy którym znaydowały iie też same co dnia poprze- 
dzaiącegó osoby, tudzież Xżna Lubomirjka, wiele Kawa- 
łerow orderow Pdllkich, Komnuſſarze Rofſyijcy i A u- 

J iryacry, małżonki Generałów, pierw/I urzędnicy cywil- 
2 ewemi małżonkami. Wieczorem b y ła  Cour u  Dworu,

wielki bal i wieczerza, na co zaproszono 200. osob z 
Szlachty Pollkiey, wszyſtkich officerow garnizonu , pier
wszych urzędników cywilnych z ich familiami.

N. Pan nie fiedział przy fiole, przepędził czas roz- 
mawiaiąc z osobami kraiowemi, iako też z będącemi w 
swych ulługach, których tym zaszczycić raczył. Bal o- 
tworzouy był przez N. Króla z Xieżną Wirtembergjką, 
i Królowa Jeymość z Hetmanem Oginjkim.

Unia 16. Krolowa Jmć będąc brudzona, nie mogła 
Iię udać na rewią bardzo piękną, i na którey Xże Wir- 
Lcniberjki1 i kilku officerow -z/ u j i  ty  a chich znaydowało iie 
Był p p tym obiad tak iako w dni poprzedzaiące. W ieczo
rem Kroleftwo udali fię do Łazienek, należących do ſuk- 
ceſſorow zmarłego Króla Po L/kiego, gdzie J W. Hrabia de 
Ploym sprawił niespodziewaną rozrywkę, przez ko- 
medyą na teatrze guftu fiarożytnego, znayduiącym lie na 
wyspie ogrodowey. Króleftwo Jmć fiedzieii w śrzódkuſto- 
pniow odkrytych, na których było blilkosooo. osób. Na- 
fiąpił potym bal, rozpoczęty przez N. Pana z H rabinąŁu- 
bicńjką i Królowa Jmć z Koniuszym W . Koron- Kickim , 
czyniącym honory w pałacu Łazienek imieniem wſpomnio- 
nycli ſukcefiorow.— Król Jmć tańcował także z Generało
wa Ri/lz, a Królowa Jmć z G. JCaikrcut. — Czas pogodny 
poſlużył bardzo do wydania iię piękney illuminacyi oby
dwóch ftawow, wktórych śrzodku pałac ieft zbudowany, 
ozAobne baty illuminowane w kolory, pływały po nich i 
zawinęły do małego portu, gdzie fię znaydowała brama 
tryumfalna z cyframi Kroleftwa Jm ć, którzy wieczerzali u 
itołu na 30. osob. Wlzyftkie osoby maiące szczęście bydź 
prezentowane, były wezwane do innych fiołow pod na
miotami.

JW . Hrabia de Pſoym pożegnał fię z Polakam i, pre
zentu i ąc im swego naltępce JW . de VoJs, który towarzy
szył Krolowi.

Kroleftwo Jmć podziękowali ſzczegulnie młodzieży 
dyſtyngowaney, która z wdziękami, nie mogącemi bydź 
opisanemi, tańcowała narodowe tańce.

Dnia 17. w Niedziele Krolaſtwo Jmć ſpacerowali w 
ogrodzie Sajldm, gdzie zgromadzony licznie lud, dzielił 
uczucia fzlaclity.

W  zamku równie iak i wszędzie, osoby chcące od- 
dżć memoryały Krolowi, miały pozwolenie uczynić to tak 
w jego przytomności, iako i niebytności, i odbierane by
ły przez Adjutantow woylkowych i Konsyiiarzy gabinetu. 
Krolowa także nieódmowiła przyięcia podawanych ieyme- 
moryałow, gdyż rozkaz publikowany w tey mierze ma fię 
rozumieć w tym sposobie, iż N. Pan nie chce, ażeby o- 
mijać władz pośrzedniczych przez udawanie ile profto do 
niego, ieft albowiem prawidłem, ażeby ie Kroi roztrząsał 
i podług ich natury, albo osobiście odpowiadał, albo od
syłał do właściwych im Magiſtratur.

Uprzeymość Króleftwa Jchmość, poruszyła tych na
wet, którzy namocniey dawnego swego ftanu żałuią.

N. Królowa którey piękność i wdzięki są znane, 
szczegolniey fię podobała z poftawy wspaniafey bez wy- 
nioftości; dobroci rzadkiey, bez zapominania reprezen- 
tacyi, iakiey wysokie do/toieńftwo wymaga; z rozmow 
ozdobnych, lubo tyle mających proftoty, iz są zachęce
niem dla tych nawet, których przyrodzenie nie obdarzy
ło , łatwością tłorriaczenia ile. Wiadomo ieſt. że wiele 
pożytkowała w rysunkach , uwagi iey o pięknościach kun
sztów, znayduiący cli iie w Łazienkach i Zamku, zdanie 
iey względem wyrazu obrazow hiftorycznych, okaza
ły: iż do guftu, łączyła wiadomości, bez których pier
wszy ieſt niedoftatecznym.

N. Pan oddał należące ile jiocliwały talentowi JP. 
Bacciarelli, obraz iego wyſlawiaiący sąd Salomona , tak 
zgodny z charakterem Króla, ściągnął naybardziey Jego 
uwagę, chwalił także!prace PP . M onaldi, P ink, Pldsch— 
uważał zapewne', iż dzieła mniey świetne, lecz użytecz- 
nieysze dla induſtryi narodowey, były robiońć za granicą 
i wiele z kraiu pieniędzy wynioſły. Słychać, iż szkoła ry
sunków uftanowiona tu bedzie, gdzie dzieci mieylkie,
u c z y ć  f ię  b ę d ą  prawide}, podług których p o łą c z y ć  t r z e b a

trwałość z guſtem, oszczędzając materyały i czas arty* 
fto w. Król Jmść okazał wiele względów Biſkupom i Plag
iatom, przyrzekł tudzież łaſkę swoią Proboszczom prze
znaczonym do nauczania poddanych, dobrych zasad mo
ralności, bez których nie masz uczciwego użycia szczę
ścia, ani pociechy w nieszczęściu.

z  Berlina dnia 12. Czerwca.
Na przyszłe Humagium, maiące fię tu d. 5. Lipca 

odprawiać, robione są iuż przygotowania w "Lufigarten 
w tyle zamku Królewłkiego. Stawiaią tam 2. bramy try
umfalne, maiące być w dzień liomagium kwiatami i li
ściem ozdobione. Dla przytomnych wygodnó i bezpie
czne rusztowania bedą porobione.

z  Londynu dnia 2. Czerwca.
Gazeta Dworlka zawiera naftępuiące lifty, przylłane 

doXięcia*/e Portland.— Z  Dublina d. 2G. Maja. ,, Donio- 
Ifem iuż był dawniey, że partya od kilkuset insurgeniow, 
attakowaną była przez oddział milicyi wraz z kilką szwa
dronami kawaleryi i do miaſta Baltynglas zapędzoną zo
ftała. Stracili w tey utarczce do 150. ludzi. Dziś przy
szła wiadomość od majora Hardy, iż wczoray korpus od
3. do 4000. insurgentow zebrany pod D unlarin , z Itratą 
500. ludzi przez milicyą Antrirn i korpus ockotnikow 
zoſtało rozpędzone. Gen: L. Craig wyszedł wczoray z Du
blina w nadziei spotkania ile z nieprzyiaciełem zebranym 
pod Dumboyne, insurgenci za zbliżeniem fię iego, pierz- 
chneli w nocy. Wszelako Generał scliwytał z  pomiędzy 
nich 500. ludzi, z których pewni zabici zoftali.” Camden.

P. S. Miafto Dublin ieft zupełnie spokoyue, dzięki 
przezornym rozporządzeniom kommendantow. Niepodo
bna dołtatecznie opisać niezmordowaney odwagi i cier
pliwości korpusu ochotnikow. WoyJko także regularne i  

milicya, należą do tycli pochwał. Karność i odwaga do
wodzą, ile J. K. Mość polegać iak naymocniey powinien^ 
gdyby z większym nieprzyiacielefti mieli do czynienia*. 
Inny  lijt pod dniem 27. Maja. Mara sobie za ukonten
towanie donieść iż korpus mocne insurgentow w pułno- 
cney okolicy Dublina zebrane, przez oddział woylka i* 
poblilkie korpusa ochotnikow pod gorą Taragh zupełnie 
porażone zoltaio. Kapitan Scobie wyflał tam trzy kom
panie z iedną połową armatą, które wspólnie z Lordem. 
Fingal i korpusem iego ochotnikow attakowały insur
gentow, i do ucieczki ich przymufiły. Znaleziono na. 
polach 550. ludzi, między kioremi iednego także kom- 
mendanta. W iele koni i rozmaitego oręża zdobyto. Z  
woylka Królewłkiego nie zginęło iak 9. ludzi. Miafto zu
pełnie spokoyne, i iedyne tylko mieysce z którego oba
wiamy fię ieszcze attaku, ieft Wicklow. L ijt porucznika 
Macaniey do Majora Hardy, kanimendę w hrabjtwie W i- 
klow maiącego, w Bantinglas d. 2Ą- Maja. W czoray in
surgenci ukazali łię w  błilkości naszey w liczbie 400. do" 
500. ludzi. Wyruszyłem przeciw nim, a z drngiey Jftro- 
ny Kapitan Strat/ort. Oba uderzjdiśmy na nich i zu
pełnie znieśliśmy. Mieli do 200. zabitych, reszta uciev 
kła. Żołnierze naſi potykali fię walecznie. L ijt z Haks- 
town d. 25. Maja. Za odebraniem wiadomości dziś z ra 
na, iż mocne korpus insurgentow ściąga w celh uderzenia ' 
na miafto, wyruszył przeciw nim Kapitan Hardy i po 
rucznik Gardner z oddziałami swemi. Bekognołkuiąo1 
ich ilłe, poſtrzeżono iż ta do 3* ûb 4°oo. ludzi wynofi^ 
i  że obrali sobie fianowilko na górze przy kościele. Żoł
nierze naſi poftawili fię tak, iak gdyby chcieli fię cofać-* 
do swoich szałaszow, w celu bronienia fię przeciw a t- 
takowi. Insurgenci to widząc puścili fię naprzód z wielkie- 
mi okrzykami pewni będąc zwyHęztwa. Lecz kapitan. 
Hunie z 30. ludźmi uderzywszy na nich , przymuſił ich. 
do ucieczki. Przeszło 300. poległo nft placu. Regiment 
A ntrim  ze zwykłą odwagą potykał fię, nie ielt tó rzcpzą 
pęw ą, więcey powinno za^anowic, że koiRus ochotni



’ - :p
kow pod dowództwem kapitana Hume walczyło z po- 
dziwieniem.

Gazeta nadzwyczayna dworika pod d. i. Czerwca u- 
inieszcza lift naftępuiący do Xięcia cle Portland. Z Du
blina d. ag- Maja o pół do czwartey. „Przyszła tu wia
domość, iz insurrekcya rozszerza fię ku południowi, i 
z wielka tęgością powftała w lirabſtwie W erſord, z nieu
tulonym żalem donieść musze, iż irisurgeńci do tak zna- 
czney doszli fiły, iz cześć milicji ze 100. ludzi złożoną, 
a przeciw nim idącą zupełnie zaię.li, pułkownik Foote, 
który ztamtąd powrócił, podaie liczbę insurgentow do 
4óoó. Wszakze użyte są teraz śrzodki do icli pokonania. 
Odebrałem wiadomość od pułkownika Gambell z A th y , 
którego kommunikacya z pułkownikiem Dundas ielt prze 
cięta, iż on ſtoczył potyczkę z insurgentami pod Moro- 

Jioreoen i Carlów, i ze ich w pierwszym mieyscu do 
50. w drugim do, 400. ubił. Woylko pod G. Lake pełne 
ielt odwagi. Camden. -r-P.S. Gen: hnkc wyiechał do Naas 
i ieszcze nie powrocik Przyłączam proklamacyąbilkupow 
katolickich i innych obywatelow do zaślepionego ludu , 
który podnioſł pręż, przeciw władzy Królewlkiey.— Pół
nocna Irlandya  zoftaie zupełnie pod prawem woiennym. 
Sześć hrabfiw ieft w ftanie rebelii ogłoſzouych. — Na 

. dniu 2. Czerwca znowu] nadzwyczayna gazeta dworika o- 
glofila liłt naltępuiący do xiążęcia Portland: — z Dubli
na cl, 29. Maia. Tyle mam tylko czasu donieść, iz do- 
wiaduię fię od G. Dundas, iż insurgenci w  Kaldare broń 
złożyli i pewną liczbę dowodzcow swoich wydali. Podług 
drugiey depeszy, którą dopiero co odbieram, donoszę ci 
milordzie, iż .Sir D ujf, który otworzył zręcznie kommu- 
nikacyą z Limerik, przybył do Kaldare, insurgentow roz- 
pędziłmieysce to zupełnie zaiął. Camden.—P. S. Południo
wa część ielt zupełnie spokoyna, insurgenci w błiikości 
Dublina poddaią łię i broń Ikladaią.

Za Schwytanie g. znacznych osob, rząd w Dublinie 
naznaczył nadgrody za każdą 300. funtów. Obozy tak są 
rozłożone, iż woylka w potrzebie na wzaiem wspierać 
iię i łączyć mogą. Juryzdykcye są teraz zamknięte az 
do spokoynieyszey chwili. Wiele osob aresztowano, które 
w zamiarze miały zamordowanie familiow Bcreſord, A r
mie , Woodmafon etc. W ielu bilkupow i duchownych 
weszło w lluzbe wroyIkową, i zaciągaią teraz na warty.— 
Do Irlandyi popłynęło ztąd ieszcze 4000. łudzi.— W  
Dublinie wielu iuż insurgentow powieszono, miedzy in
nemi doktora Ę fm  o nd .— Rekrut maytkow po Wszyltkich 
portach iak nayspieszniey odbywa fię.—Wczoray areszto
wano tu PP .Law les, fyba lorda Irlandzkiego Ćlonęurry, 
James Agar, Steward, Curran, i Traynor, dziś odbyli 
pierwszą indagacyą w tayney radzie.— Dla żon dzieci i 
familiow żołnierzy zabitych lub zabranych pod Oftcndą, 
otwieraią tu subłkrypcyą, ale ta ieszcze nie wiele przy- 
niofla.— Flotylla Francuzka od 50. batów kanonierlkieh 
wypłynęła z la  Hogue i Cherlmrga, z zamiarem napa
dnięcia na wy.SpęAlderney, ale tey, broni kapitan BarloW 
z 3* woiennemi okrętami.—Doktor PcrkinS w Connecticut 
doświadcza teraz użycia mocy przyciągaiącey metallow na 
eiełe ludzkim, w leczeniu podagry, paraliżu, inflamma- 
cyi ętp: z szczęśliwym bardzo łkutkiem, kończafte sztuki 
metalów', których on używa, i prawidło podług którego 
dz.iałaią, wiele daią podpbieńftwa do elektryczności.— 
Xiąże Northum berlandprofil rządu, aby mu wolno było 
wyltawić własnym kosztem korpus z 5000. infant: kawał: i 
artylłeryi lkładaiący fie.— Wczoray aresztowano tu przez 
omyłkę P. Grattan mówcę Parlamentu Irlandzkiego, i 
znowu na wolność wypuszczono.— Z Portsmouth prze
prowadzono tu Francuzkiego Generała Ta tć , który był 
dawniey z niewolnikami galerowemi: w W a l l i s wylad‘o- 
wał.—Pani Fitzgerald? znayduie iie ieszcze dotąd' w Lou-' 
dynie, w  domu xiążęcia cle hein jicr, iefi: teraz'' 'cliorą. 
Przed miefiącem zległa była ona nadto wcześnie, a z 
przyczyny niebespiecz.eńſtwa mę#a swego, nie mogąc u- 
żyć.akuszerą, była doglądaną przez iedną znaczną damę. 
Trzy dni tylko może w Londynie zabawić i wyieżdża 
do nizszey Saxo/iij.— Wczoray Ambafiador Roffyifki 
hrabia Woronzow  odebrawszy depesze 7. Peterzburga, 
miał długą konferencyą z lordem Greiwille. Imperator 
poftanowił bronić handlu Rojfyijldego na' pułnocy prze
ciw wszelki ey napaści Francuzkiey.

Nasza marynarka łldada fię teraz z 137. liniowych o- 
krętow, 23. okrętow od 50. arm at, 174. fregat i 286. ſza-

łup, które są w aktualney fłużbie Królewłkiey.— Okręty 
HiszpańfkieFtbre przed nieiakim czasem zCadix wypłynę
ły, przybyły bespiecznie do St Domingo, pomimo ściga- 
iących ie kaprów naszych.

C Z Y N N O Ś C I P A R L A M E N T U .
Na d. 30 Maja P. Wilberſorce zapowiedział, iż z 

powodu poiedynku P .P itta , wkrótce poda bill. Domyśla
ła fię, iz chciał uczynić wniosek, aby każdy członek, 
parlamentu, któryby wyzwał na poiedynek miniltra Itanu, 
natychmiaft do Tower był zaprowadzony. Mówią, ie
dnak, iż Pitt pisał do niego lift, prosząc, aby tego wriio- 
Iku nie czynił. Na tym poiedynku byli także przytomni 
P. Whilbread orator izby niższey, P. Grey i dwóch fel
czerów. Sekundanci chcieli z początku koniecznie rzecz 
tę zagodzić, ale nadaremnie. Po lkończonym poiedyn
ku PP. P itt i Tierney dali sobie ręce.

Na d, 24, Maja, w izbie niższey parlamentu Irlandz
kiego, gdzie przeczytano odpowiedź ńa proklamacyą hra
biego Camden, przez którą cały kray pod prawo woien
ne poddanym zoſtał, pułkownik M axwell nalegał, aby 
wszyscy aresztowani, podług tego prawa zaraz karani byli, : 
dla uprzątnienia wszelkiey nadziei, iakąby ieszcze mogli 
w nich insurgenci pokładać. ^W ielu krzyknęli zgoda , 
ale lord Ccftlercal przełożył, iż zapał niepowinien prze- 
magać nad sprawiedliwość i ludzkość. Byłoby to nadać 
rozciągłą moc władzy wykonawczey, za któraby wielkiey 
odpowiedzialności podpadała. Zwyczayne trybunały niech 
wydaią ſwoy wyrok na prawdziwych cłowodzcow zabu
rzenia, lecz obłąkanemu ludowi niech zolianą wrota o- 
twarte do przebłagania rządu.

z  Paryża dnia 1. Czerwca.
Dyrektoryat Wyk: mianował Ob. Bernadotte Ambas- 

sadorem przy Rzpltey Batawfhiey, lecz ten Generał prze- 
nosząc nad ulługi Dyplomatyczne te , które wprzód z wielką 
odbywał chwałą, wyraża w swoiey odpowiedzi do Dyre
ktoryatu: „ Przyiemność iakąby mi sprawiła doſtoyność 
tak szanowna, podaiąc minieoszacowańąkorzjść pożycia 
chociaż w odległości od oyczyzny z ludźmi, którzy umie- 
ią cenie wdzięki praw warownych towarzyftwa, ieft nad
to uymuiącą, i byłaby dla mnie zaiſte powodem Ikłania- 
iącym mnie do przyjęcia tego poselſtwa, ale znane wam 
są oddawna moie życzenia i mała Iklonność do prac Dy
plomatycznych; miałem honor tłumaczyć wam fię w tey 
mierze przez lift poprzedzaiąćy zdarzenie Wiedeńjldc. 
W iecie nawet,iż ambaſſada przy dworzeCesarlkim cale mi 
niepodchlebiała, i że przez moie poſłuszeńftwo chciałem 
tylko dać Dyrektoryatowi dowód mego poświęcenia fię 
dla Pizpltey. Gdybym poiechał mieszkać między potorri- 
kow Jana dc W itt , i Tromp, Rzplta Batawjka miałaby 
we mnie szczerego miłośnika iey Iławy, i gorącego ſtnpń- 

. nika iey szczęścia. Was?a znaiomość ludzi, nieącbybi 
zapewne połączyć w naſtępcy moim tęż samą gorliwość, 
czyftość intencyi, i pilność w dopełnieniu, dobroczynnych 
waszych zamiarów. Przyimuię z uszanowaniem pochwa- 

, łę , którą daiecie moim poftępkom woiónnym i dyploma
tycznym. To wſzyftko có fie ściąga do powtórnego mo- 
iego urzędowania, ieft dła mnie miłym dla tego , iż wie
le dzienników w doniefieniach swoich popełniło niemało 
błędów przed publicznością. Miło mi ieft wierzyć, iż 
niedaleki iuz ieft ten czas, w którym polityka rządu po
zwoli obiawić ludowi Francuzkiemu dokładną prawdę. 
Raczcie wiec proszę OOb. Dyrektorowie przyjąć w, tey 
mierze hołd wdzięczności moiey. Uznaliście sprawiedli-r 
wie, iż Iława człowieka, który .przykładał, fię do wznie- 
fienia na podſtawę, ftatui. wolności, ieft własnością na
rodową. ”

Po odmówieniu więc przez Ob.Bernadotte ainbalfady do 
Hagi, Dyrektoryat mianował Ob. Rober jo t pełnomocnego 
miniſtra Rzplty przy miaftach Anzeatyckich, pełnomocnym 
miniftrem do Rzplty Batawjkiey, a Ob. Marragon ex-de- 
putowanego pełnomocnym miniftrem do miaſt Anzeaty- 
ekieb. Wezwanie to powszechne ziednało pochwały.— 
Podług dzifieyszego Piedaktora, OOb. Mangourit i Men
gaud  odwołani zoftali z Szwaycaryi. Jeſt także nadzie- 
ia, iż Ob. Talleyrand zoftanie miniftrem incereſſow za
granicznych.— Potwierdza fię, iż flotta Tulońſka  wy^zfa 
na morze. W zięła dyrekcyą na wschód, to ieft daley na 
morze śrzodziemne. — Poultier w swoim dzienniku nió- 
wi, iż flotta Tulońjka  nie zaraz oddali fię z tego morza. 
Ciasnina Gibraltarjka, przemagaiąca flotta Admirała St

Hincent, i inne niemniey ważne powody, każą fie domy
ślać, iż ieszcze czekać muszą Francuzi na połączenie 
fię z flottą Hiszparijkal , dla zadania potym wielkiego cio
su. Tym czasem da fie wprzód widzieć około MaUy> 
Przyiaciele rodzaiu ludzkiego zechcą zapewne nowy Gi
braltar z. tey wyspy utworzyć.— Mówią iż w Talonie szyb
kie przygotowania robią fie do drugiey wyprawy. — Gdy 
flotta nasza wypłynęła z Talonu, fregata nasza la  Carrere 

nagle do brzegów zapędzoną zoftała. Toż samo ftało fię 
z okrętem Wschodpod kommendą ex-deputowanego Casa- 
Bianca , na którym znayduie fię G. Buonaparte, i iuż bŷ  
na piałku oliadł, gdyby moc wiatru znowu go na morze 
nie rzuciła. Flotta ta Ikłada fię iftotnie z 194. żaglow i *0* 
na sobie 19,000. woylka lądowego, a z nią połączą fi§ 
okręty z innych porto w, iako to Genui, Cwitta- T̂ ecchP1 
etc. Zona G. Buonaparte iedzie do Pizy dla używania ką~ 
pieli.— Między uczonerni na flocie Tulońjkley bedacerni* 
j Generałami, zaszła sprzeczka z powodu, i z pierwsi mu- 
fieli fladać do ftolu z officerami subaltelnami pomimo u- 
rządzenia w tey mierze zaszłego. Skończyło fię na tym» 
iż iadaią , teraz z officerami sztabowemi.

Sejfy a Dyrektoryatu Wyk. d. 29. Maja .-— Za przy
byciem Dyrektorów do zwyczayney seſſyom sali, mińifier 
związków zewnętrznych wprowadził margrabiego del

Campo, który schodząc z urzędu ambaſſadora Króla fli' 
Jzpańjliego  przy Rzpltey Francuzkiey, przybył na poże
gnanie do Dyrektoryatu, i miał głos naltępuiący:

„ Obywatelu Prezydencie ! w czajie pierwszego meg° 
przybycia i audyencyi, u Dyrektoryatu Wyk: miałem ho
nor ofiarować mu imieniem Króla Hiszpańlkiego nayWY" 
raznieysze zaręczenie o iego fzczerey przy Łaźni, i o chc, 
ci wzmocnienia tych węzłów, które zo jta ly  między &1” 
ſzpanią z Rzpltai Francuzką ſpoione. W  kilka mieſiępy 
po tey deki ar a cyi, podpiſany był w  Madrycie Traktat 
zaczepnego i odpornego przymierza, połączaiącego na 
zawſze te dwa wielkie mocarjiwa, które od tego cz(JlL 
nieprzęjtawały dawać fobie wzaiemfiych nieograniczone- 
go zaufania dowoclow. Przez Jźczęśliwe moie położe
nie, miałem ſpoſobność użyć moiey gorliwości i moich 

Jtarari. na ugruntowanie naydoſkonalfzey m iędzy dwo
ma naszemi Narodami zgody, i miałem pociechę odbie
rać z tego powodu częste mego monarchy ukontentowa
nia znaki. KoiiczcifC to ſzanow ne poſeljiw o, Jlodkoby 
mi było dowiedzieć fię ,, iż zajłużyłem  także na życzli
wość i na approbacyaL Dyrektoryatu Wyk: którego upra- 
ſz a m , ażeby przy i ą ł hołd mego iſzanow ania, i iaknay- 
gorętfze za iego pomyślnością^ śluby. ,,

Ob. RewbclI Vrezydent Dyrektoryatu, odpowiedział 
w tycli wyrazach: „ Mości Panie Am baffadorzel Przez 
ćzciś iw ego przy nas bawienia, mogłeś Jię był przekonać, 
ile Dyrektoryat 'W ykonawczy był gorliwym w utrzy
mywaniu przyiaźni Króla Jmci Hiszpańlkiego , i wdawa
niu m u wzaiemhry ufności dowodow. Przyłożyłeś Ji% 
WPań do wzmocnienia węzłów obydwa rządy łączący ch\ 
Dyrektoryat oświadcza mu to z  ukontentowaniem. Pod
chlebia Jobie nciwet, iź nieopuśc.jż Francyi bez nieiakiegO 
żalu , i żc wfzejdzie gdzie ci los zdarzy napotkać Francu
zów, żnaydą w tobie przyiaciela Rzeczypojpolitcy. ,, 

*AuDYiii\'cvA Publiczna tegoż Dnia.
. Dyrektoryat w towarzyftwie minifirow i lekretarza 

; generalnego udał fię do fali ſwoich publicznych seſſyow- 
i Tąnąże przytomne było Ciało Dyplomatyczne i wielka 
j liczba obywatelow. Miniſter związków zewnęrrznych 
j wyprowadził do Dyrektoryatu Kawalera ,d’Azzara  Am- 
ł baſfadora Króla Hijzpańjkiego, i rzekł': ,, Mam honor 
prezentować Dyrektoryatowi Wyk: P. Kawalera Az z ara 
AmbaJJądora Króla Jmci Hiszpańlkiego przy Rzpltey Yran- 
cuzkiey. Hiszpania od dawnego czaju J iprzymierzona z 
Francy ̂ ^przeznaczona była na odnowienie tego j r y -  

' mierzą w cza fa ch  Rzpltey, ażeby iuż odtąd ſw oiey od 
nafzey nie oddzielała Jprawy. Zdradzieckie podszepty 

' mągły uwieść iey dobrą wiarę, chwała nasza przefirze- 
gła ią o błędzie, a nawrócenie Hiszpanii przy nioſło ra
dość Francuzom, rozpacz ich nieprzyjaciołom. Podobne 
przymierze nie doświadczy zapewne dawuych aliansów 
losu. Jego poręką nieJ'ą te czcze i wątłe pafma intrygi, 
lecz dobrze zrozumiany oby dwóch Rządów interefs, i 
tak fprawiedliwie tych dwóch Narodow wfławiona rze
telność. Wzmocnić f ię  ieſzcze m uji przez fa m ą  niena
wiść tego nieubłaganego nieprzyiacicla świata, który w 
ſwoich zamiarach dla obydwóch u łożył zgubę. Rzeczpo- 
ſpo lita  Francuzka nie przęſtała okazy wać, ile była tro- 
jkliwą W utrzymywaniu węzłów, które ią  przywięzuią do 
Hiszpanii. Intereffa takiego ſprzymierżeńca były zawsze



dla niey równie iak własne świętemi. Miło iey dziś za
patrywać Jie na wybór kawalera Azzara, iako na nowy 
lego przychylności zakład . Ten oświecony kuriſztow i 
fllozofij przyiaciel, pewnym był uprzeymego przyięcia 
od lu d u , który ie Z taką utrzymiiic chwałą. Lecz odwa
żny i ſzczery obrońca wyrzynanych przez chytry rząd 
"Frań cuzow, pewny ieft znaleść u nich w każdym mo
mencie przychylne wdzięczności Narodowey dowody.

Kawaler Azzara  zabrał glos w naftępuiących wyra
zach:— Obywatele Dyrektorowie! Stawaiąc pierwſzy raz 
przed wami, iako Ambajſador Króla katolickiego , nic 
będę wam powtarzał tego, co wam ieſt dobrze wiadomo, 
i  co ieſt oczewjiością, ponieważ byłoby rzeczą niepotrze
bną przypominać wam , iz Król Pan moy, ieft naypier- 
wjzyrn ſp rzy  mierzeń ceni w ajzym , przyiaciclem ſzczery m , 
a nawet nay pozy Iccz.nieyfzym dla Rzpłtey Francuzkiey. 
Jeżeli bowiem przymierza, i dobra polityczna wiara za- 
ſa d za ią  j ię  na wzaiemnych intereJJach mocarjtw, nigdy 
diva Narody nie będą ściśley złączone, iak Francy a i Hi
szpania. Żadne między niemi graniczne nie zachodzą 

Spory: iedni ſą  Pą/i przyiacielc i nieprzyjaciele; boga
ctwa Hiszpanij, będą zawſze bogactwami Francyi, a u- 
padek handlu HiszpańJkiego, Jżkodziłby prędzey lub po- 
zniey Francuzkiemu handlowi. Moralny charakter mo
narchy , którego mam honor przy was Ob. Dyrektorowie 
reprezentować, zaręcza wam wſzelką w uſzczeniu Jwo- 
ich obowiązkow dokładność, a iego cnota zapewnia wam  
przyiaźń fzczerą, rzetelną i niepodeyrzaną. Naród, w  
którym zarządza, znany ieſt z  ſw oiey o honor trojkliwo- 
ści, blifko od J iu  la t , przyiaźni iego zazdrość nie kazi, a 
zajzłe w rządzie waſzym  odmiany, nie tylko nieojłabia- 
ią tych węzłów, lecz ie coraz bardziey wz?nacniaią,gdyz 
najze dobro i exyjiencya do nich ſ ą  przywiązane. Byłem  
oczewiſtym świadkiem zadziwiaiących dzieł Francuzów 
we W łoszech, dziś przychodzę zadziwiać ſ ię  zbliſka 
nad mądrością, która kierowała niemi. Mam Jię za nad
to Jzczęśliwego, iz wybrany ieſtem za  narzędzie, dla Jpoie- 
nia ściśleyſzemi irjzcze dwa Narody węzłami, i ieżeli 
często na to zaſługiwałem , izby Dyrekloryat pochwalił 
moy poſtępek względem obywatelow francuzkich w czafie 
okropnych w  Rzymie zdarzeń, ſpodziewam ſ i ę , iz mo
la w tey mierze Jław a nigdy zawiedzioną nie będzie.,,

Prezydent Dyrektoryatu Wyk: odpowiedział: — Mo
ści Panie Ambajſadorze! Kiedy ſzacunek zbliza do ſie- 
bie dwa mężne i wſpaniałe ſasiedzkie Narody, miło 
ieſt dla ich rządów wzmacniać wzaiemną przyiaźnią i 
nieograniczoną ufnością, maiąee ie na zawjze iednoczyc 
ogniwa. Zapewnicy Mci Panie Ai\ibajſadorze, ząpe- 
wniey Króla Jind  Hiszpąńłkiego, iz w  zamianę przychyl
ności , którą Dyrektoryatowi Wykonawczemu i Rzpłtey 
Francuzkiey poświęcił, znaydzie z  ich ſtro n y  nienadwe- 
ręzony dla wſpolnych umow ſzacunek, i naygorętſze 
pragnienie przykładania Jię do pomyślności Narodu Hi- 
szpańlkiego, i do ojobjtego J. K. Mci ujżczęśliwicnia. 
Twoia zaś Ambajſadorze gorliwość, którą o los Francu
zów w Jmutnych okazałeś chwilach, ziednała ci przychyl
ność licznych przyiaeiol ludzkości, a Dyrektoryat z  nay- 
Zywjzym ukontentowaniem korzyſla z  tey pory dla o- 
Świadczenia ci imieniem Rzpłtey uroczyſtey wdzięczności.,, 
Po zakończeniii tey mowy miniłter związków zewnę
trznych prezentował Dyrektoryatowi P. Meridirabal na
leżącego do Ambaſſady Hiſzpańſkiey. — Audyencyą dla 
Ob. Zeltner poRa Hclweckiego odłożona ieſt nie wiado
mo z iakiego powodu do d. 10. Mellidor (28. Czerwca.)

Do Renu znowu wiele korpusow woylka poszło.— 
Brygantyna Betzy z Isle dc France przywiozła wiadomość, 
iż dwie fregaty Francuzkie bombardowały Madras, wiele 
Szkody miaſtu przynioRy, i okręt wschodnio-indyifld An- 
g ie / ſ i  szacunku 4oo>ooo* pialtrow zatopiły. W  kilka dni 
potym też fregaty schwytały okręt Angieljki pod banderą 
L>uńjką puł milliona piaſtrow wartuiący.—.Anglicy zwięk- 
8zyli flotylle przy Haura-do t i .  okrętow. Nasze flotylle trze
ba  częścią są takzc powiększone, brzegi mocnemi woy- 
fl^ami osadzone, a Ob. Fabre kornmendantem portu Havre 
mianowany zoftał. — Ob. Tmguet powrócił iuż z Madry
tu .— Jean de Brie iesżcze do R ajtad  nie wyiechał.— 
•^asi więźniowie są teraz w Angliy lepiey traktowani. 
Odbieraią co dzień pułlora funta chleba, pół funta mię- 

i butelkę piwa — W  Rzymie odkryto spisek knowany 
tfzeciw Konsolom przez xięźy. Doktor dclFino z powo
du tego zoftał z kraiu wygnanym. — Z okoliczności zasz- 
%ch pod Ojtendą, Rada 500. uchwaliła, iż każdy kto
kolwiek za ukazaniem fię nieprzyiaciela, albo w czalie ie- 
8° attaku, dopomaga nieprzyiacielowi, onemuż broni i 
4mmunicyi dodaie, lub znakami, wiadomościami, i burz-

Jiwemi pismami, iemu ufługuie, dla zachwiania w wierno
ści obywatelow i żołnierzy, takowy oddany być ma sądo
wi woiennemu, i iako szpieg karany. —-  Dyrektoryat wy
znaczy! teraz przez nowy dekret pensye dla dawnych xię- 
ży i mnichów. — Do Bo>deaux przyprowadzono okręt 
Amerykańjhi 200,000. franków i Angieljki 400,000. war- 
tuiący. — Wielu officerow z elkadry bombardyerlkiey Ob. 
Alujkeyn zoftało Ikaſſowanych. Złe wykonanie rozkazow 
Izeła, było przyczyną, iż lię wyprawa przeciw wyspie St 
Marcoii nie udała.— Przy Bedſort ma być oboz założo
ny.— Zawcżoray zgorzał tu zupełnie po Ikończoney kom- 
mertlyi teatr Vari6t.es amusanles, żaden iednak człowiek 
życia nieutracił.— Pod d. 25. Maja G. Schauenburg donosi 
z glówney kwatery w Jjuricli, iż wyższa Walezya zupeł
nie fię poddała. W Sitten znaleziono przy iednym xiędzu 
emigrancie Francuzkim Vipouroux, osobliwszą korrespon- 
dencyą , która dowodzi znoszenie iie rojaliftow po wſzy- 
itkieb mieyscacb, i zawiera w sobie inftrukcye dla xieży po- 
wracaiących do Francyi. Rezydent Rzpłtey Ob. Man- 
gourit ieszcze przed tym poddaniem fię Walezyiczykow  
ogłoſił proklamacyą, w którey zalecił im wydanie dowodz- 
cow buntu. Kontrybucye które koniecznemi uczynił prze- 
cliod woylk Francuzkich, muszą spadać na naywiększych 
nieprzyjaciół kraiu. W  Sierra fanatycy wrzucili w dół i 
zasypali drzewo wolności z napisem : Zagrzebuiemy Man- 
gourit. — Opat w Einjiedien chciał fie poddać rządowi - 
Aujiryackicmu. — Officerom Arigleljkim fztabu wyższego 
w niewolą pod Oſtendą zabranym, pozwolono nolić szpa
dy. Kommendant ich artylleryi umarł w tymże mieyscu. 
Ciało iego nieśli offięerowie Angielscy, a pod czas tey pa-t 
rady cały garnizon był przytomnym, kilka razy nawet z 
armat dano ognia.

Uważać potrzeba (mówi Przyiaciel Praw) iż Jean de 
Brie mianowany pełnomocnikiem do Rajtad, nie złożył 
ieszcze swoiey dymifiyi, iako członek Rady 500. Mówią iż 
inftrukcye do tego nowego iego poselſtwa, zmierzaią na 
zbliżenie do fiebieftron przeciwnych w kongreſfie,iż konltyt: 
Niemiecka będzie utrzymaną; iż sami nawet Elektorowie 
Duchowni, kontenci będą z urządzeń Dyrektoryatu Frań* 
cuzkiego, który poftanowił uczynić pewne ofiary dla pokoiu.

Jeden z naszych konwoiow przeznaczony ku ftronie 
południowey, z przyczyny napotkania wielkiey iily A n 
glików , powrócił do Breji. Winniśmy iego ocalenie bie
głości obrotow kierowanych przez kapitana fregaty Bou- 
rand kommendanta ełkorty.— Telegraf w Dunkierce do- 
nioſł dnia 27. iż flotta która bombardowała Ojtcndę, po
płynęła na Tamizę.

Inftytut Narodowy przyiąf w liczbę swoich członkow 
do wydziału umieiętności moralnych i politycznych Ob. 
Legrand d’Ahfſi, a do umieiętności fizycznych i matema
tycznych, Ob. Chaptal.

Intereſſuiący .Piapport który Ob: Robert poflał Kom- 
mendantowi Oſtendy Ob: M u/kar, zatrudnia tu wszy- 
ſtkich umylły: osnowa iego naſtępnią^a:

Poſłany przez Ciebie Obywatelu Komendancie do 
okrętu admirała Angieljkiego, dla pomówienia z nim wraz 
z dwoma jeńcami oiiicerami wyższego sztabu, winienem 
ci oddać sprawę ze wszyſtkich szczegułow tego widzenia 
fię i rozmowy przy nim naſtąpioney. To- zlecenie było 
dla mnie tym przyiemnieyszym, iż miałem ternu office- 
rowi Angieljhicmu donieść o pełnych ludzkości śrzod- 
kach których użyłeś, ażeby nie tylko ranni, ale i wszy
scy jeńcy nie poſtrzegali tego, iż zoftawali w kraiu nie- 
przyiaciellkim.

Po dwugodzinney na wzburzonym morzu żegludze, 
przybyłem do okrętu admirała Angieljkiego, gdzie fię 
znaydowali prawie wszyscy kapitanowie okrętow Ikłada- 
iących flottę. Kommendant który im przodkowa!, przy- 
iął mnie ze wszyſtkiemi względami, iakie fię należą urzę
dnikowi oznaczaiącemu w tym momencie wielki Naród. 
Wprowadzony byłem do izby Rady z dwoma officerami, 
którzy mi byli powierzonemi. Ci w obecności rozmai
tych ołficerow, uwiadomili admirała o okazywanych dla 
nich względach, i szczegulnych ftaraniachi, które czynio
no dla rannych. Czytałem na wszyſtkich twarzach przy- 
iazne wrażenie, iakie to opowiedanie w Ruchających 
sprawiło.

Na ten czas kommendant Angielſki\izek\ do mnie: 
Mogęż fię fpodziewać, iż W Pan pozwolisz przeſłać jeń
com ich ſprzęty, i potrzebną do ich terażnieyszego ſtanu 
pomoc?— Możesz W Pan odpowiedziałem, Prancuzi u- 
mieią walczyć, lecz nadewszyftko lubią Rużyć ludzkości.

Kommendant podziękował mi, i natyćbmiafl uczynił roz
porządzenie, ażeby naładowano szalupę wszyſtkiemi na- 
leżącemi do jeńców sprzętami.— Dway kapitani okręto
wi, mówiący dobrze po Francuzku, zbliżyli fie do mnie
i rzekli: Zadziwiło was zapewne nagłe nasze przybycie?_
Wcale nie, dowodem tego ieſt, iż my pierwſi poſłałiśmy 
do was wyſtrzał armatny.— Miafto mufiało wiele ucier
pieć?— Prawda., — Mieliście mało ludzi w czafie atta
ku.— 400. ludzi.— Gdybyśmy byli mieli w zamiarze opa
nować miafto, nierówność waszych fil, niehyłaby wam 
pozwoliła wielkiego czynić odporu— Mylicie iie , gdyż 
te 400. łudzi poprzyfiegło w gruzach fię raczey zagrzebać, 
niż fię poddać nieprzyiacielowi.— Nadto mufi wam bydź 
wiadoma odpowiedź Rady woienney,

Admirał wydawszy rozkazy względem złożenia sprzę
tów na szalupę, powrócił, i znowu zaczął rozmowę:_
Czy wiecie iaka ieft liczba Ajiglikow zabitych, rannych,
1 w niew.olą zabranych ?—- Zdaie mi fię iż ieſt go. A n
glików  zabitych, tyleż rannych, i 1500. do niewoli wzię
tych.— To nie ieſt rzeczą dziwną; po nadefłanych wam 
pofiłkach, mufieli uledz przemagaiacey liczbie.— Jeszcze 
fię W Pan mylisz, bo wszyftko było zrobionym przez 350. 
ludzi; to ieſt 250. z 46. pufbrygady. a ſto z 94. W ali 
żołnierze 'poddali fię przed przybyciem pofiłkow; a dla 
przekonania o tey prawdzie, pozwolisz mi W Pan we
zwać tu iednego z waszych officerow, który ze rsjia 
przybył, i który fię znaydował w potyczce. Zawołałem 
go, i rzekłem do niego: Nie poddałżeś fię W Pan przed 
przybyciem pofiłkow?— Prawda.— Gdyście lię po ldawa 
li, czyliż liczba woylka, która was do tego przywiodła,

. wy no fila więcey nad 400. ludzi?— Tu* fię przez nieiaki.' 
czas zaſtanowił, i nakoniec odpowiedzią!, że nie wiecey. 
Naftąpiło potym przykre dla nich milczenie. Przerwałem 
ie mówiąc: Mości Panowie, ieſteście firaszliwi na mo
rzu.— Nie tyle iednak ile wyniemi ieſteście na lądzie, odpo
wiedział mi ieden z kapitanów Angieljkich, doſkonale po 
Francuzku mówiący. Szczęśliwi iefteśmy, iż nas morze 
przedziela, bobyście nas wszyſtkich pożarli.— N ie, od
powiedziałem, nie pożarlibyśmy was, nie iefteśmy ludo
żercy, alebyśmyr was pobili; nasze przyr tym z wasze- 
mi jeńcami poftępowanie, powinno wam dać insze o 
nas wyobrażenie. Proszę W Pana, odpowiedział ten offi
cer, ażebyś wierzył, iż to com mówił, było w senfie fi
gury cznym.— W Pan należysz do Armii Angielſkiey ? Za
pytano mnie.-— Tak ieft.— Rozumieszże V ſPan że ta wy
prawa będzie ulkutecznioną?— Tak trzymam, i gdy zay- 
miemy tyle ziemi’w Anglii, ileście wy iey mieli kiedyś 
we Francyi, nie łatwo nas ilę będzie pozbyć.— Naitąpi. 
ło milczenie, i materya rozmowy odmienioną zoftała.

(podpisano,) Robert Szef 2. Batalionu 46.Pułbrygady.
Lifty z Oſtendy pod d. 23. p m. pisane, Wyrażaia iż 

przez nowe bombardowanie na dniu 22. Anglicy za
dali powrócenia jeńców, o których lękali fię, ażeby 
nie byli źle traktowanemi, lecz odebrawszy zapewnienie, 
iż w fagodney zoftaią niewoli, odliąpifi od O ſtendy, i 
popłynęli ku pułnocy, % wielką liczbą nowo przybyłych 
ſtatkow, na których, ^naydowały fię woylka.— Inne lifty 
donoszą, iż kommendant flotty Angieljkiey ńie opuścił 
Itanowilka Oſtendy, ufilnie nalegał o oddanie jeńców 
Angieljkich, w zamianę rowney liczby jeńców Lrancuz- 
kich. Wrefzcie zaprowadzono tych jeńców profto z Gand 
do L ille , ieden tylko z nich osadzony zoftał w więzie
niu woiennym w Bruxelli, gdzie ściśle będzieftrzeżony. Jeft 
to znaczny officer, który miany ieft za emigranta.-— Część 
flotty Angieljkiey popłynęła na wzmocnienie fil morłkich 
krążących, na wftępie do Skaldy i do pułnocnego mo
rza. Już wiele rożney wielkości oktetow, zbliżyło fię do 
ſtanowiłka Flessyngi, i zaczęto firzelać do tey fortecy, 
lecz im nasza artyllerya wkrótce nakazała milczenie. Spo
dziewamy fię iednak mocnieyszych attakow.— Głowna 
kwatera prawego Ikrzydła armii Angieljkiey f znayduie fię 
teraz w Bruges, od dnia 21. Woylka tłumem fię tam 
zbieraią. Potrzeba ich nader ieſt wielka, gdyż bliłko od 
miefiąca nasze brzegi i twierdze zupełnie z  nich były o- 
gołocone. W  czafie szturmu do Ojtendy, znaydowało 
fie w niey tylko 14. kanonierow; w Bruges mieliśmy ich 
tylko 7. i 2. armaty 8- funtowe.

Marynarze którzy bardzo dobrze znaią admirała Bru- 
yes  (mowi ieden puł-urzędowy dziennik) zapewniaią iż 
nadto u m i e  swoie rzemiofio, ażeby chciał przechodzić
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ciaśninę Gibraltarjha z 13. liniowemi okrętami, przeciw
ko admirałowi Jcrcis, który icli ma 24. z  tey przyczyny 
twierdzą, iż elkadra Tulorjka  nie ieit przeznaczona na 
wy iście z morza śrzodziemnego nim przynay mniey elka
dra Hiszparijka z Cadix, do niey He nie przyłączy.— Mi
nifter marynarki donoli, iż do naszych portow przypro
wadzono 10. okrętow nieprzyiaciellkich przez naszych 
korsarzow zabranych, iedenalty okręt w czafie bitwy wy
sadzony był na powietrze. Sześciu tylko ludzi zoftalo u- 
ratowanych.

z  Bnixclli dnia 30. Maja.
Mówią iż Ob. Outrepont ma powrócić do Rajiad  dla 

kończenia rozpoczętych negocyacyi.— Jeńcy Angielscy &o 
Lille  zaprowadzeni, wkrótce maią być wymienionemi.— 
Przy rozbieraniu Kos'cioła Karmelitów tego miafta, zna
leziono w zupełney całości ciało iednego Generała Hisz- 
paujkiego, zmarłego więcey od dwóch wieków. Mundur 
nawet i^go i bÓLy nie były ieszcze nadpsute.

Dnia 1. Czerwca.— Na brzegach inorlkich zupełna 
pannie spokoyność, i lubo daią Iie ieszcze poftrzegać 
przed Dunkierką i Ojiendą okręty Angiel/kie, nie widać 
iednak, izby miały w zamiarze całą wyprawę. Do sluzow 
w Slykens i Sals sprowadzono wielką liczbę robotnikow 
dla zapobieżenia szkodow przez wod wylewy.— Lifty z 
Middelburga donoszą, iż na wiadomość iakoby Anglicy 
zagrażali wyspie Walckem  wylądowaniem, przelłano 
tam ośm nowych batalionów woylka Francuzkiego na 
żołdzie Rzpltey Batawjkiey.

Dnia 2. Czerwca.— Niektóre podobieńfiwa zdaią fię 
okazywać odłożenie do czasu wyprawy Angieljkiey. Ba
taliony naszego garnizonu, które poszły ku Ojtendzie, 
udały Hę ku Loiwairi. Mówią, iż wraz z iunemi z na
szych Departamentów zgromadzą Hę do Rcjiu.

z M adrytu dnia ig. Maja.
Ofiatnie wiadomości z Ameryki donoszą, iż Angli

cy ieszcze fię uzbraiaią przeciw Porto-Rico.— W  Ribadeo 
porcie na zachodnich brzegach A jiu ry i, okazały Hę rozru
chy. Tłum ludu do 3000. wynoszący, wpadł do domu, 
w którym D. Raymondo Antonio Ybanetz z  rozkazu 
rządu rożne narzędzia do artylleryi robić kazał. To wszy- 
fiko zoftalo przez lud połamane i popalone. Sprzęty na
wet wspomnionego P. Ybanetz potłuczono. Rzeczywi- 
fiy po w odętego rozruchu ieft ieszcze niewiadomy.— Po
dług wiadomości z Arańjuez Xiąże pokoiu firacił swcy 
kredyt u dworu. W  dzień rocznicy swoich urodzin da
wał wielki obiad, ale ani K ról, ani Krolowa na nim nie 
byli, z tey przyczyny mało też gości znaydowało fie.— 
Nowy minifter Saoedra, nie zawodzi wielkiey opinii ia- 
ka miano o talentach iego. Urządził nowe kollegium Ikar- 
bowe, którego celnieyszą J>racą bedzie wprowadzić roz
maite urządzenia dla polepszenia Hanu przychodów pań- 
Hwa, a które ieszcze za przeszłych miniſtrow wprowa
dzić chciano. Hiszpania ma bogate żrzódla w niezmier
nych funduszach duchowienftWa, i w^4. znacznych zako
nach rycerlkicli. Do dopięcia iednak tych zamiarów, 
trzeba bedzie przełamać wiele trudności. Sayedrą pra- 
cuie niezmordowanie', i lękać Hę zaczynają o iego zdro
wie.  Trzey synowie Xiążecia d.'Orleans chcą z Haoen-
ny  przybyć do Hiszpanii dla odwiedzenia swey matki.

Z Ćadix mamy wiadomość, iż prócz flotty naszey zło- 
żonev z 22. liniowych okrętowi 8- fregat, pracuią iak nay- 
spieszniey nad wygotowaniem ieszcze 20. liniowych okrę
tow. Dla odporu nieprzyiaciela poftawione są przed 
portem dwa liniowe okręty. Jeit także uformowana do 
obrony i attaku flotylla z.43. batów kanonierlkich, 18- 
tartanow, 46, szalup i 24* Haików bombardyerikich opa 
trzonych armatami, aubicami i piecami do kul pospalania.

z Sęmlina dnia 24* Maja-
Ośmiu Greków olkarżonych o rozrzucanie w kraiach 

W . Sułtana pism burzliwych a przeprowadzano przez mia- 
Ho nasze, dla wydania ich woyiku Tureckiemu. Między 
niemi znąydował fie pewny Riga bogaty kupiec z W o
łoszczyzny który był.duszą związkowych, mąż który z 
niepospolitym rozumem, lżnaiomością dawnych pisarzow 
Greckich, połączał ieszcze wielką otwartość sentymentów 
swoich i nienawiść ku przemocy Tureckiey. Geografia 
terąznieysza porównana z ftarozytną, była nayulubieńszą 
iego zabawą, fcazał wybić kartę Grecy i we 12. arkuszach, 
gdzie przy nazwilkaćh miafi terazuieyszych, fioią nazwi
lka ftarożytne wllawione wielkiemi czynami. Na pier- 
wszey karcie widzieć fię daię lew, króry drzymie pod 
kłem ſmoka Ottomanjkiego. Był przytym poetą i muzy
kiem. .Pienia wolności przez niego zrobione, rozlegały Hę 
częfiokroć w okręgu przyiacioł iego poufałych. Rozdru- 
kował także maniiefia i i rozrzucał ie w oyczyżnie swo

iey. Riga przeczuwaiąc potym niebespieczne swoie fie- 
dliłko w Wiedniu, wyiechał do Tryejiu , tam schwytany, 
zadał sobie kilka ran puginałem, i iuż go za umarłego 
poczytano. Drugi dowodzca związkowych był znakomi
ty Maur ojeni synowiec dawnego w oftatniey woynie xią- 
zecia WołoJJdcgo, lecz ten ieszcze na końcu październi
ka w roku zeszłym poiechał do Paryża. Kilku także 
poddanych Cesarłkich było należących do tego związku, 
lecz ci wygnaniem tylko z kraiu ukarani zoftali, między 
temi znayduie fie Pietin wydawca gazety Grcckiey i wielu 
tłómaczeń równie iak origiuałow w ięzyku Greckim.

Rozruchy w Grecyi zafianowily wielu polityków. P. 
PoJJelt takie w tey mierze uwagi podaie:

Grecy a (pisze Hawkins w roku 1794- z Saloniki) do- * 
tąd ieszcze pysznym zawsze ieft kraiem. Same poltacie 
ciał Greckich, nieiakąś wielkość okazuią. Jak nedznemi 
itworzeniami wydaią fie niemowlęta nasze w pierwszym 
roku, gdy tym czasem filne dziecie Greckie sześć tygodni 
maiące, u zdrowych piersi Greczynki, w Olinipickim powie
trzu z swoią'wielką głową i oczami pelnerni ognia każ
dego zafianawia. Klima nigdzie bardziey iak tu, wpływu 
swego liieokazuie. Rzecz dziwna iak ruoze naród pod o- 
kropnym iarzmem Tureckim ieszcze być takiey żywości.,, 
Oddawna wielu uczonych ludzi życzyło temu przez u- 
cifk spodlonemu, ale w gruncie szlachetnemu narodowi 
lepszego losu. Ileż razy umyſł Woltera nie zapalał iie na 
wspomnienie podźwignienia Rzpltey Ateńjkiry. Dziś 
(rzeczą iefi osobliwszą) przeieźdżaiący Grecy zapewnia
ią, iż w Macedonii od kilku lat rozchodzi Iię proroctwo, 
że w roku 1799. wielkie pańfiwo obalone zoſtanie. Grecy 
przyfiofowywaią to przepowiedzenie do przyſzłey swoiey 
wolności. Ztąd ich uszanowanie dla Buonaparte, az do u- 
bóftwienia pomkniete, którego oni poczytuią za przezna
czonego od wyrokow oswobodzicłela swego. Ztąd pieśni 
rozmaite na pochwały iego przez nich utworzone, ztąd 
powszechny zapał dla niego, tak dalece, iż kupiec ieden 
Grecki na jarmarku Lipſkim  zakupił 300. kopersztychow 
bohatera Włofkiego, dla rozdania ich oświeconym Gre
kom  w Macedonii. Rzeczą także ieft pewną , iż w czalie 
bytności Buonaparte w Udine, Grecy wyflali do niego ta- 
iemną deputacya, która mile przyięta zofiała. Przyfto- 
ſować także w tey mierze można nazwilko d.ane departa
mentowi morza Egeyjkiego, równie iak pewne mieysca z 
mowy Ob. Monge, na którą poseł Turecki w Paryżu ulka- 
rzał fię, ak to ra  więcey podobno rzeczy wydała, niż wy
dać była powinna.

Od granic Auſtryackich d. 30. Maja.
Xiąże Repiiin iefi także, w Wiedniu spodziewany.— 

Mówią, iż hrabiaT^e Lehrbacli bedzie w dalszym czafie 
miniftrem intereſſow zagranicznych.-Nicspokoyność wzglę
dem przyszłości ieszcze tu nie ufiaie. Dla tego papiery 
kraiowe tracą zawsze 22. od Ha. Spodziewają fię wpraw
dzie pokoiu, bo go każdy życzy, lecż nikt o pewności 
nie śnąie zaręczyć.—G. Bauer dyrektor artylleryi polowey 
wyiechał do Wioch. — Z Pajſau  donoszą, iż w wielu 
mieyscach nad Dunajem  pracuią około fortyfikacyow.— 
Dwóch kuryerow przybyło z Londynu do Wiednia, ieden 
od tamteyszego rządu, drugi od poiła Gesarłkiego hrabie
go de Starenberg. — Przyszło kilka Haików Dunaiem do 
Wiednia, z zbiegłemi z Szwąycaryi mnichami i mniszka
mi. Poiadą do Mojkwy z  przydauemi sobie dwoma ofii- 
cerami molldewlkiemi. Wszyscy są rodem z Francyi, ſzu- 
kali schronienia w klasztorze Finjicdlen, lec z i ztąd 
przymuszeni uciekać, nigdzie bespiecznieyszego dla fiebie 
przytułku nie widzą teraz iak w Mojkwie.

z Stutgard dnia 6. Czerwca.
Mamy wiadomość, iż ex-dyrektor Neujchateau dał 

do zrozumienia, iż nie długo w Selz zabawi. Nosi mun
dur miniltra wewnętrznego. W ielu członkow ciała dyplo
matycznego przyiezdzaią go odwiedzać, którym oświad
czył, iż mu przykro iefi dochowywać prawą, zakazuią- 
cego mu oddalenia fie z gruntu Rzpltey. Hrabia de Co- 
benz.l dopiero iemu oddał podarunki Cesarlkie, przezna
czone dła G. Buonaparte. On zaś ofiarował hrabiemu bufi 
G. Buonaparte' z porcellany zrobiony w fabryce Seues. — 
Pófłowie Cesarscy i innych dworow Niemieckich znowu 
uroczyście,oświadczyli w Ra/lad, iż nie mogą żadną mia
rą przyfiać na ofiarnie żądania Francuzkie, gdy te ró
wnie dia niepodległości Niemiec, iak dla spokoyności in
nych panfiw są'niebespiecznemi. Wszyltkich oczy zwró
cone są teraz na poselftwo Xcia Rep ni na i negocyacye w 
Selz.— W Alzacyi i na lewym brzegu Renu zabieraią te
raz młodych ludzi w rekwtzycyą dla wzmocnienia armiow 
Francuzkich. —  Kardynał Rohan w zamku swoim w Ettcn- 
heim spadł z konia , i tył głowy mocno Ikaleczył.

z  Tubingcn dnia 2. Czerwca.
7j  powodu wezwania przez Dyrektoryat Francuz*1 u 

czonych zagranicznych do ufiauowieiiia iednoftanycb mial 
i wag w Europie, łławny nasz PoJJelt w gazecie 
nowa wiadomość światat naftępuiące daie uwagi:

Nowa wróżba pięknych nadziei dla Europy, kie<ty 
Rzplta Francuzka tak wielka przez Iławę oręża, fięga 
szcze do zbierania laurów nauk i kunsztów, krwią uLG 
fkaianych. Republikanie! iaka dla was chluba, kie^y 
wśrzod okazałych waszych uroczyfiości narodowych, 1113 
zapominacie o praſfach drukarlldch, kiedy ieden z 'vva 
szych wielkich hohaterow przekłada tytuł członka iujty 
tutu narodowego, nad tytuł generała. Będąc winni ieite 
fiwo swoie oświeceniu, bądźcie iego opiekunami, bąd^ 
cie Herkulesem dla muzow w Europie.

Pewne pismo pnbliczne zawiera w sobie naltępui^f^ 
ciekawość: Recepta do zrobienia dobrego Romansu, p°
dług naynowszego gujtu. W eź. 1.) rudera Zamku na pół

obalonego, 2.) długie podziemne lochy z wielą ukrytem' 
drzwiami, 3) trzy trupy krwią zbroczone, 4) trzy 
5) fiarą kobietę uduszoną, 6) rozboynikow do u p o d o b a 

nia, 7)  arnantow nieszczęśliwych, wzdychaczow uciemi?' 
żonych i okropnych wypadków tyle, iie będzie potrze
ba.—Wszyftko to zmięszay dobrze, podziel na trzy czę
ści, i wyfiaw to w nocy przy świetle xiężyca. Zrobi do
bry ikutek w czytelnikach.

z  Fraknjortu dnia 2. Czer wca.
W  naszych okolicach iefi dotąd spokoyjnie. Przyby

ło tylko 4. do 30o. ſaperow z Moguncyi do DiJJeldorf 1 
więcey ich ieszcze obiecuią. — Do kraiu Bergen ściągaią 
także korpusa i w okolice Siegen. — Do Moguncyi firass- 
na wielość przychodzi armat i ammunicyi, armat radliną 
iuż do 600. sztuk. Na dniu 29. była tam odprawiona u- 
roczyfiość wdzięczności z wielką okazałością. Pomiędzy 
6ciu chorągwiami noszonemi przez dorafiaiących mło
dzieńców, była iedna z napisem : Dzięki wynalazcomDen
kam i , dwom Mogunczykom Faujt i Guttcnberg. Za cho
rągwiami szły 4* biało ubrane Panny, a w pośrzod nich 
Drukarz z małą praſſą. Na placu wolności były różno 
napiły na pamiątkę Cycerona, Roujſeau, DemofeenesO’ 
i Frankiina.

z  Medyolanu dnia 28- Maja.
Minifter * Hiszpańjki dnia in trzey szego będzie miał 

pierwszą audyencyą w naszym Dyrektoryacie. W k r ó t c e  

potym przyimowany będzie Minifter Francuzki.— Do- 
wiadniemy fię z Florencyi, iż Margrabia Marjrędini po 
długiey odprawioney z Miniftrem Francuzkim konfereU- 
cyi, wyiechał do Rzymu. Zdaie fie iż powodem tego 
wyjazdu ieft terażnieyszy ftan Oyca S. Mówią, iż Pa
pież wkrótce wyiedzie do Cagliari w Sardynii, gdzie m* 
założyć swoie mieszkanie.

Lifty z Luki pisane donoszą, iż Minifier tego ma- 
łegc kraiu do Paryża polłany, nic liiewlkorał w swoim 
poselftwie. Dyrektoryat Francuzki nie chciał go przy- 
iąe, i oświadczył iż Rzplta Francuzka, nie może uznacs 
Lukarijkiey Rzpltey.

Od granic Włojkich d. 27. Maja.
Donoszą z Genui, iż insurgeńci Piemontſcy znaydti- 

ią fie zawsze w Carrojlo, gdzie woylka Królewlkie nic 
mogą ich attakować bez zgwałcenia granic Liguryifkich• 
Lecz z drugiey Itrony donoszą, iż woylka przefiąpiiy iu^ 
te granice, i że od firony Qvada ftrzelano iuż do fita- 
żow Liguryifkich,

Na wyspie Malcie miała zayść rewolucyą, i iuż drze
wo wolności zoftalo zatknięte.— Godzien większe tu ie& 
podobieńflwo do prawdy, iż flotta Tulońſka  p r z e z n a 

czona iefi do Lewantu i morza Egeyjkiego, dla znis-8" 
ezenia tam handlu Angieljkiego.

O B W I E S  Z C  Z E N  I A.
A ć tm in iftrd c y a  do  M n ſsy  m a ią tk u  JT-H. P r o ta  P o to c k iJ  

g o  w yzn a czo n a .-^ -  G d y  K o m m iſsy a  o d  trz e c h  N . D w o ro w  
u p a d ły c h  ſześc iu  B an k ó w  w y zn acz o n a  , r e z o lu c y ą  ſw o ią  PlK 
ſz ć z e n ie  w  ro c z n ą  d z ie rżaw ę  D o b r  L y s a b y k , do  M a ſsy  JW - 
ta  P o to c k ie g o  W o iew : R ijo w Jk ie g o  n a le ż ą c y c h , w  Z iem i S t& J  
c k ie y , m ięd zy  W ie p rz e m  i W illą  le żący c h  , p rz e z  lic y ta c y ą   ̂
te rń iin o w a ła  , i u f ltu feczn ien ie  te g o  A d m in iftracy i z łec iła  ; 
to  A d m in iſtra cy a  , n in iey szy m  p u b lic z n o ść  obw ieszcza  d o n ie h  
n ie m , iż rz e c z o n y c h  d o b r  z p rz y łe g ło ś c ia m i tu w  W a r s z a w ^ ’ 
p u b lic z n a  licy ta cy a  w  d. 13. M ca C zerw ca R , te ra z n ie y sz e g o  
zaczę ła  fię , i ta  d n i za ftęp n y ch  te g o ż  m ie liąca  C ze rw ca  R- bj 
ż ą c e g o , c o d z ie n n ie  av p a ła c u  T e p e ro w lk im  , na u l i c y  Mi on 
w e y  p o d  N re m : 495» ſy ru ow anyrrj k o n ty n u o w a ć  fię b ęd z ie . R  , 
b y  w ięc, fo b ie  o n e ż  za d z ie rż aw ić  ż y c z y ł ,  w  d n ia ch  ty c h  
rn in iftracy i ftaw ić f ię , i p lu s  o ffę re n c y ą  na p iś m ie  p o d a ć  raf />T  
o  p u n k ta c h  k o n d y cy i k o n tra k tu  , o ra z  ſy tu a c y i d o b r  ty c h , ks 
d y  d o k ła d n ą  w te y ż e  Adminiftracyi o d b ie rz e  in fo rm a c y ą . R 
w  W a rſz a w ie  d. ig . M iefiąca  Czerwca. \ 798- R o k u .

S ław n e  P ig u łk i n a  w y g u b ie n ie  f /c z u ro w  i m y szy  dó fiać  
z n a  u P . Krebs ów  ey  w  K am ie n ic y  Szub a l/k ic h  N r  o  172. P 1*^  
fto  k rz y w e g o  k o ła ,  f lo ik  p o  y.i- 2. '1 aż  Krebso w a  p o
s e k re t  w y w a b ien ia  p la m  z s u k n a  
k ic h k o lw ie k  m a te ry i .

fćdw ab iiT ch  lu b  in n y ch


